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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou interdisciplinárního přístupu k dětem s orofaciálními

rozštěpy. První kapitola vymezuje teoretická východiska, v rámci kterých definuje pojmy

komunikační schopnost a narušená komunikační schopnost a popisuje anatomii a fyziologii

dutiny ústní a dutiny nosní. Druhá kapitola podrobně popisuje problematiku orofaciálních

rozštěpů. Popisuje jejich klasifikaci, etiologii, symptomatologii, prevenci, estetické

a psychosociální důsledky a péči o dítě s orofaciálním rozštěpem. Třetí kapitola se věnuje

narušené komunikační schopnosti u dětí s orofaciálními rozštěpy. Podrobně definuje

palatolálii a velofaryngální dysfunkci, dále popisuje projevy v jazykových rovinách

a věnuje se logopedické intervenci. Popisuje komplexní péči jednotlivých odborníků o dítě

s orofaciálním rozštěpem. Čtvrtá kapitola je empirická a zabývá se analýzou

interdisciplinárního přístupu k dětem s orofaciálními rozštěpy. K výzkumnému šetření byla

použita analýza odborné literatury, analýza anamnestických údajů, analýza dostupných

dokumentů a na základě toho bylo vytvořeno šest případových studií. Hlavním cílem práce

bylo analyzovat interdisciplinární přístup k dětem s orofaciálními rozštěpy. Dílčími cíli

bylo analyzovat, zda získané informace od odborníků pro rodiče s čerstvě narozeným

dítětem s orofaciálním rozštěpem byly dostatečné, analyzovat psychosociální vliv narození

dítěte s orofaciálním rozštěpem na rodinu a nejbližší okolí, analyzovat úroveň

komunikačních schopností dítěte s orofaciálním rozštěpem a analyzovat způsob, jakým

jsou novorozenci s orofaciálním rozštěpem vyživováni.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikace, narušená komunikační schopnost, orofaciální rozštěp, rozštěp rtu, rozštěp

patra, palatolálie, velofaryngální uzávěr, logopedická intervence, komplexní péče

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is an analysis of interdisciplinary approach to children with

orofacial clefts. The first chapter deals with theoretical base and defines terminology –

communication, communication disabilites. It also defines anatomy and physiology of

nasal cavity and oral cavity. The second chapter relates to issues of orofacial clefts. It

describes classification, etiology, symptomatology, prevention, aestetic and psychosocial

impacts and orofacial cleft children care. The third chapter deals with occurence of

communication disabilites of children with orofacial clefts. It focuses on the definition of

palatholaly, velopharyngeal inadequacy and it describes various linguistic levels and

speech therapy and intervention. The fourth chapter is empiric and it deals with analysis of

interdisciplinary approach to children with orofacial clefts. In research processes there

were used scientific literature analysis, anamnestic data analysis and available specialized

materials analysis. Based on all of these materials six case studies were created. Main goal

of this empiric chapter was to analyze interdisciplinary approach to children with orofacial

clefts. Partial goals were to analyze whether information provided by experts and doctors

to parents of newborn children with orofacial cleft were sufficient, to analyze psychosocial

impact onto the family and closest relatives of the newborn child with orofacial cleft, to

analyze level of communicational abilities of children born with orofacial clefts and to

analyze possibilities of newborn babies feeding.
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Communication, occurence of communication disabilities, orofacial cleft, cleft lip, cleft
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou orofaciálních rozštěpů. O tomto tématu je

potřebné více mluvit a informovat širší veřejnost, jelikož se jedná o jednu z nejčastějších

kongenitálních vad. Zároveň se v mnoha publikacích z různých medicínských oborů o

orofaciálních rozštěpech dozvídáme pouze okrajově. Péče o osoby s orofaciálními rozštěpy

vyžaduje komplexní péči, kterou zajišťuje tým odborníků složený nejčastěji z pediatra,

plastického chirurga, neurologa, foniatra, logopeda a dalších. Logopedie, která je podoborem

speciální pedagogiky, se zabývá tématem komunikace jako celku. U dětí, které se narodí

s orofaciálním rozštěpem, se logoped nejprve zaměřuje na to, aby naučil rodiče, jak s dítětem

pracovat a jak mu být správným mluvním vzorem. Logopedická činnost tedy nespočívá pouze

v práci s dítětem, ale významnou složkou je i edukace rodičů.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, přičemž teoretická část má tři

kapitoly. První kapitola se zabývá teoretickými východisky v oblasti komunikace, narušené

komunikační schopnosti a závěrem stručně popisuje anatomii a fyziologii dutiny nosní a ústní.

Druhá kapitola podrobně popisuje orofaciální rozštěpy. Zabývá se jejich klasifikací, etiologií,

symptomatologií, prevencí a estetickými a psychosociálními důsledky. Třetí kapitola popisuje

narušenou komunikační schopnost u dětí s orofaciálními rozštěpy. Zabývá se pojmy, jako jsou

palatolálie a velofaryngální dysfunkce, popisuje potíže v jednotlivých jazykových rovinách

a závěrem popisuje logopedickou intervenci, která je u dětí s orofaciálními rozštěpy zapotřebí.

Čtvrtá kapitola je empirická a na základě několika případových studií analyzuje

interdisciplinární přístup k dětem s orofaciálními rozštěpy. Informanti byli sháněni především

přes organizaci Šťastný úsměv, z.s. Výzkumného šetření se zúčastnilo šest rodin, kterým se

narodilo dítě s orofaciálním rozštěpem. Dále jsou v empirické části popsány výzkumné

metody, časový harmonogram a je v ní charakterizován vzorek výzkumného šetření.

Práce se zaměřuje na analýzu interdisciplinárního přístupu k dětem s orofaciálními rozštěpy,

což je i hlavní cíl této práce. Dílčími cíli bylo analyzovat, zda informace, které podávají

odborníci rodičům dítěte s orofaciálním rozštěpem, jsou dostatečné. Dále analyzovat

psychosociální vliv narození dítěte s rozštěpovou vadou na rodinu a blízké okolí, analyzovat

úroveň komunikační schopnosti dítěte s rozštěpem, a nakonec se zabývá způsobem, jakým

jsou novorozenci vyživováni. Závěrem jsou zveřejněny výsledky a závěry výzkumného

šetření.
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1 Teoretická východiska

1.1 Komunikační schopnost
Pojem komunikace můžeme užít v několika různých vědních disciplínách – v pedagogice,

sociologii, psychologii, ale i dopravě a dalších oborech. Její definice není zcela jednotná

a mnohdy přesahuje do jiných pojmů. Kolář (2012) uvádí, že komunikací, latinsky

„communicatio, communicare“, rozumíme v té nejobecnější rovině přenos informace od

vysílajícího k přijímacímu. Vždy je založena na soustavě určitých znaků a pravidel užívání.

Podle Klenkové (2006) užíváme komunikaci k vytváření a udržování mezilidských vztahů

a zároveň komunikace výrazně ovlivňuje náš rozvoj. Při řečové komunikaci jsme schopni

používat jazyk jako komunikační systém založený na symbolech a znacích. Dále si

definujeme tři pojmy, které jsou s komunikační schopností velmi úzce spjaty: řeč, jazyk

a mluva.

Řeč je biologickou vlastností, kterou rozumíme označení individuálních jazykových

schopností jedince (Dlouhá In Dlouhá, Černý, 2012). Klenková (2006) uvádí, že se jedná

o specificky lidskou schopnost, kdy člověk vědomě užívá jazyk, jako systém znaků

a symbolů. Tímto způsobem můžeme vyjádřit všechny své myšlenky či pocity. Řeč není

vrozená schopnost, musíme se ji naučit a rozvíjet ji pomocí styků s dalšími lidmi. Řeč je

záležitostí jak mluvních orgánů, tak i mozku a jeho hemisfér. Mluvní orgány mají na starost

řeč zevní a mozek s hemisférami řeč vnitřní.

U řeči můžeme rozlišit tři základní složky. První složkou je struktura jazyka, nebo také

segmentární úroveň. Do druhé složky řadíme melodii, dynamiku a přízvuk a jedná se tak

o složku suprasegmentární. Ve třetí složce se nachází mimika a gesta a nazýváme ji

extralingvální. Všechny tyto složky jsou pro řeč velice důležité a každá z nich může ovlivnit

sdělení člověka. Melodie a přízvuk může nést emocionální sdělení. Různou melodií řeči také

může vzniknout jiný obsah sdělení. Mimika a gesta pomohou upřesnit obsah sdělení a mohou

tak sdělení výrazně obohatit (Dlouhá In Dlouhá, Černý, 2012).


[…]


Na základě těchto informací bylo zpracováno šest kazuistik.

V rámci výsledků výzkumných otázek vyplynulo, že rodiče jsou nadprůměrně spokojeni

s informovaností od odborníků, a to během těhotenství, i po porodu. Velmi kladně hodnotili

Centrum pro léčbu rozštěpů ve FN Brno, které je pro mnoho rodin velkou oporou. Několikrát

se objevil názor, že nemají dostatečné informace o péči o dítě s orofaciálním rozštěpem

v porodnicích. V rámci doporučení pro praxi tedy bylo navrženo více informovat

o problematice orofaciálních rozštěpů v jednotlivých porodnicích. V případě, že by alespoň

jeden pracovník v porodnici měl nějaké zkušenosti ohledné této problematiky, mohl by být

matkám s novorozenými dětmi s rozštěpem nejen psychicky nápomocen. Dále z výzkumného
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šetření vyplývá, že rodiny i přátelé rodičů s dětmi s orofaciálním rozštěpem velmi

podporovali. Cizí lidé si díky brzké operaci rtu rozštěpu převážně nevšimnou. Tato informace

může být důležité pro budoucí rodiče dětí s rozštěpem, protože se mohou obávat toho, co

okolní lidé na dítě s rozštěpem řeknou a jak na něj budou reagovat. Další výzkumná otázka se

zabývala komunikační schopností u dětí s orofaciálními rozštěpy. Opět záleží především na

typu rozštěpu a věku dítěte, avšak se správnou logopedickou péčí, která je doplněna o péči

dalších odborníků, nemusí mít dítě do budoucna žádné větší potíže s řečí. Je však třeba

logopeda navštěvovat a na komunikační stránce pracovat. Dále z výzkumného šetření

vyplynulo, že nejčastěji matky krmily dítě s rozštěpem pomocí běžné láhve, do které prořízly

větší otvor. Matka, která měla syna pouze s rozštěpem rtu, byla schopna plně kojit, ostatní

matky používaly především již zmíněnou láhev nebo Habermannovu láhev, která je určena

pro děti, které mají potíže se sáním, především právě pro děti s orofaciálním rozštěpem.

V diplomové práci byly tímto zodpovězeny všechny výzkumné otázky a cíle práce tak byly

naplněny. Diplomová práce je přínosná především pro informovanost rodičů, kteří čekají dítě,

kterému byl diagnostikován orofaciální rozštěp. Práce jim pomůže zorientovat se v základní

problematice a jednotlivé kazuistiky jim dovolí nahlédnout do péče o dítě.

Problematika orofaciálních rozštěpů není mezi veřejnou populací zcela rozšířena, proto může

být psychická reakce na zjištění této vývojové vady u dítěte velmi negativní. Je třeba

o problematice více hovořit a informovat tak společnost o veškerých možnostech.
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Shrnutí

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat interdisciplinární přístup k dětem s orofaciálními

rozštěpy. Dílčími cíli bylo zaměřit se na informovanost sledovaných rodičů odborníky a jejich

mezioborovou spolupráci. Dále se výzkumné šetření zabývalo psychosociálním vlivem

narození dítěte s rozštěpem do rodiny a přijetím dítěte širší rodinou a přáteli. Dále bylo dílčím

cílem analyzovat komunikační schopnost dítěte s rozštěpem, a závěrem

analyzovat problematiku krmení dítěte s orofaciálním rozštěpem. Tato práce se dělí na

teoretickou a empirickou část, přičemž teoretická část se v první kapitole zabývá teoretickými

východisky, jako je komunikační schopnost, narušená komunikační schopnost a anatomie

a fyziologie dutiny nosní a ústní. Druhá kapitola se zabývá orofaciálními rozštěpy, které

podrobně definuje. Zabývá se jejich klasifikací, etiologií, symptomatologií, prevencí a

estetickými a psychosociálními důsledky. Třetí kapitola se zaměřuje na narušenou

komunikační schopnost u dětí s orofaciálním rozštěpem. Popisuje tedy palatolálii,

velofaryngální dysfunkci, popisuje projevy v jednotlivých jazykových rovinách a uvádí

logopedickou intervenci. Čtvrtá kapitola je empirická a klade si za cíl analyzovat

interdisciplinární přístup k dětem s orofaciálními rozštěpy. V rámci výzkumného šetření byla

využita analýza odborné literatury, analýza anamnestických údajů a analýza dostupných

lékařských zpráv. Na základě těchto dokumentů bylo zpracováno šest případových studií.

Závěrem bylo výzkumné šetření vyhodnoceno, výsledky byly shrnuty a na jejich základě bylo

stanoveno několik doporučení pro logopedickou praxi.
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Summary

Main goal of this diploma thesis is to analyze interdisciplinary approach to children with

orofacial clefts. Partial goals were to analyze whether information provide by experts to

parents of newborn children with orofacial clefts were sufficient, to analyze psychosocial

impact onto the family and closest relatives of the newborn child with orofacial cleft, to

analyze level of communicational abilities of children born with orofacial clefts and to

analyze possibilities of newborn babies feeding. This thesis consists of two parts – theoretical

and empiric. The first chapter deals with theoretical base and defines terminology –

communication, communication disabilities, anatomy and physiology of nasal cavity and oral

cavity. The second chapter relates to issues of orofacial clefts. It defines classification,

etiology, symptomatology, prevention, aestetic and psychosocial impacts and orofacial cleft

children care. The third chapter deals with communication disabilities of children with

orofacial clefts. It focuses on the definition of palatholaly, velopharyngeal inadequacy and it

describes various linguistic levels and speech therapy and intervention. The four empiric

chapter deals with analysis of interdisciplinary approach to children with orofacial clefts. In

ressearch processes there were used scientific literature analysis, anamnestic data analysis and

available specialized materials analysis. Six case studies were developer based on this

material. The results of the research were summarized in conclusion. There were presented

recommendations for speech therapy.
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