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Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky
A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno,
zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních
autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně
členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob
a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení,
výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí
hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp.
příbuzných oborů.

x
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E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a
typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 16.05.2021 Podpis:

1. Na straně 56 uvádíte v doporučeních pro praxi důležitost osvěty v oblasti problematiky týkající se orofaciálních rozštěpů.
Navrhněte, prosím, možné způsoby a formy této osvěty. 2. Uveďte, prosím, přínos Vámi provedeného výzkumného šetření pro
obor speciální pedagogiky/logopedie.

Bc. Kateřinu Novotnou zaujala ke zpracování diplomové práce problematika orofaciálních rozštěpů a interdisciplinárního přístupu k
poskytování intervence dětem s těmito těžkými kongenitálními vadami a jejich rodinám. Z hlediska současné praxe se jedná o stále aktuální
a důležité téma. Teoretická část práce je zpracována na základě analýzy odborné literatury a elektronických informačních zdrojů, využity
byly zdroje tuzemské i cizojazyčné. Výběr zdrojů hodnotím z hlediska kvality i kvantity kladně. Text práce je vystaven logicky, jednotlivé
kapitoly na sebe vhodně navazují. V rámci empirické části práce bylo provedeno kvalitativně orientované výzkumné šetření. Hlavním cílem
byla analýza interdisciplinárního přístupu k dětem s orofaciálními rozštěpy. V návaznosti na stanovení hlavního cíle byly následně
formulovány čtyři cíle dílčí a položeny čtyři výzkumné otázky. Následně byly zpracovány zajímavé případové studie čtyř chlapců a dvou
dívek s orofaciálními rozštěpy ve věkovém rozmezí od 1 roku do 5 let. V závěru výzkumného šetření jsou formou přehledných tabulek
shrnuty zjištěné poznatky, výzkumné otázky jsou adekvátně zodpovězeny a formulována jsou také možná doporučení pro logopedickou
praxi. Vytyčených cílů výzkumného šetření se diplomantce podařilo dosáhnout. Bc. Kateřina Novotná se zpracování diplomové práce
věnovala svědomitě, prokázala schopnost samostatně provádět výzkumné šetření a interpretovat jeho závěry. Své postupy pravidelně
konzultovala s vedoucí práce. Po obsahové i formální stránce splňuje předkládaná diplomová práce kvalifikační požadavky pro závěrečné
práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace: